
1

О награждении грамотами участников фестиваля творческих коллективов
«Поколение МЫ»

Фестиваль творческих коллективов «Поколение МЫ» (далее – Фестиваль)
проведен министерством образования Тульской области совместно
с Региональным модельным центром дополнительного образования детей
Тульской области – структурным подразделением государственного
образовательного учреждения дополнительного образования Тульской области
«Центр дополнительного образования детей» в период с 24 февраля 2025 года
по 25 апреля 2025 года в рамках реализации федерального проекта «Все лучшее
детям» национального проекта «Молодежь и дети», в соответствии
с Календарем областных массовых мероприятий для детей и молодежи
Тульской области на 2025 год.

На основании решения жюри Конкурса от 25.04.2025 года
п р и к а з ы в а ю:
1. Наградить грамотами государственного образовательного учреждения

дополнительного образования Тульской области «Центр дополнительного
образования детей» за успешное участие в Фестивале:

1.1. в номинации «Танцующий Я» (соло):
возрастная группа – обучающиеся в возрасте 10-13 лет:
Б. М., обучающуюся муниципального бюджетного общеобразовательного

учреждения «Центр образования № 9 имени Генерала Аркадия Николаевича
Ермакова», город Тула, за номер «Голос Победы» (руководитель – педагог-
организатор Сазонова Ольга Александровна);

1.2. в номинации «Танцующие МЫ» (ансамбль):
возрастная группа – обучающиеся в возрасте 6-9 лет:
ансамбль «Вдохновение» муниципального дошкольного

образовательного учреждения «Детский сад №22», Щекинский район, за номер
«Дети войны» (руководители – воспитатель Голованова Оксана Вячеславовна,
воспитатель Шмидт Юлия Андреевна, музыкальный руководитель Бондарева
Екатерина Сергеевна);

коллектив «Непоседы» муниципального казенного дошкольного
образовательного учреждения: детского сада № 2 общеразвивающего вида,
Кимовский район, за номер «А закаты алые» (руководитель – музыкальный
руководитель Горшкова Наталья Сергеевна);

коллектив «Радуга детства» муниципального казенного дошкольного
образовательного учреждения «Центр развития ребенка – детский сад №14»,
город Ефремов, за номер «Дети войны» (руководитель – педагог
дополнительного образования Демонова Галина Евгеньевна);

коллектив «Танцевальный калейдоскоп» муниципального дошкольного
образовательного учреждения центр развития ребенка – детский сад №21,
Узловский район, за номер «Вальс Победы» (руководитель – музыкальный
руководитель Клепикова Наталья Анатольевна);

коллектив «Юные созвездия» муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Центр образования №5 имени Героя



2

Российской Федерации Сергея Сергеевича Громова», город Тула, за номер
«Нам нужен мир» (руководитель – инструктор по физической культуре
Василенко Александра Владимировна);

танцевальную группу «РАДУГА» муниципального казенного
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №1
(центр образования) г. Суворова», Суворовский район, за номер «Папури
песен» (руководитель – музыкальный руководитель Макарова Наталья
Николаевна);

танцевальный коллектив «Радуга» муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад комбинированного
вида №38», город Новомосковск, за номер «Морской»
(руководители – инструктор по физической культуре Толокнова Ольга
Михайловна, музыкальный руководитель Юдина Татьяна Викторовна);

творческий коллектив «Танцевальная мозаика» муниципального
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад
комбинированного вида № 28, город Алексин, за номер «Синий платочек»
(руководитель – музыкальный руководитель Орлова Татьяна Ивановна);

возрастная группа – обучающиеся в возрасте 10-13 лет:
коллектив «KinderСюрприз_danc» муниципального казенного

учреждения дополнительного образования «Киреевский Дом детского
творчества» муниципального образования Киреевский район, за номер
«Возвращайтесь» (руководитель – педагог дополнительного образования
Вершинина Надежда Викторовна);

хореографический коллектив «Грация» муниципального казенного
образовательного учреждения дополнительного образования «Куркинский
районный Центр внешкольной работы», Куркинский район, за номер «Память»
(руководитель – педагог дополнительного образования Морозова Наталья
Николаевна);

хореографический коллектив «Милашка» муниципального бюджетного
учреждения дополнительного образования «Тепло-Огаревская детская школа
искусств», Тепло-Огаревский район, за номер «Русское Ура!»
(руководитель – хореограф, педагог дополнительного образования Шуршакова
Любовь Геннадьевна);

возрастная группа – обучающиеся в возрасте 14-18 лет:
Б. Д., Б. В., Д. В., Л. Е., Н. Д., Р. А., Ш. Д., Я. А., обучающихся

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя
общеобразовательная школа №5», город Алексин, за номер «Пора
в путь-дорогу» (руководитель – заместитель директора по воспитательной
работе Рейзер Лариса Викторовна);

образцовый детский коллектив Тульской области «Хореографический
ансамбль «Ровесники» муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Дворец детского (юношеского) творчества»,
город Новомосковск, за серию композиций «Матушка-земля», «Рассвет
России» (руководитель – педагог дополнительного образования Пулинович
Евгения Андреевна);

1.3. в номинации «Артистичный Я» (соло):



возрастная группа – обучающиеся в возрасте 10-13 лет:
Б. М., обучающегося муниципального бюджетного образовательного

учреждения дополнительного образования детей «Дворец детского
(юношеского) творчества», Узловский район, за номер «Спасибо героям»
(руководитель – педагог дополнительного образования Борисова Марина
Львовна);

Б. Е., обучающуюся муниципальной казенной общеобразовательной
организации Гвардейская средняя общеобразовательная школа муниципального
образования Дубенский район, за номер «Дети войны» (руководитель – учитель
начальных классов Бутримова Светлана Викторовна);

Г. Т., обучающегося муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения «Центр образования №16», город Тула, за номер «Утро победы»
(руководитель – учитель английского языка Трунова Ирина Григорьевна);

Г. А., обучающуюся муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Центр детского творчества», Щекинский район,
за номер «Богородица» (руководитель – педагог дополнительного образования
Проничева Оксана Викторовна);

Д. Ю., обучающуюся государственного общеобразовательного
учреждения Тульской области «Ефремовский областной центр образования»,
за номер «И откуда вдруг берутся силы…» (руководители – воспитатель
Ходырева Зарина Зафаровна, учитель начальных классов Незвинская Наталья
Валерьевна);

Р. М., обучающуюся муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения «Средняя школа №11», Щекинский район,
за номер «Монолог о Войне» (руководитель – педагог дополнительного
образования Котельникова Елена Геннадьевна);

Ш. М., обучающуюся муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Детская школа искусств» муниципального
образования Киреевский район, за номер «Дневник девочки-блокадницы»
(руководитель – преподаватель теоретических дисциплин Чапаева Ксения
Альбертовна);

возрастная группа – обучающиеся в возрасте 14-18 лет:
Б. Е., обучающуюся муниципального бюджетного общеобразовательного

учреждения «Центр образования №31 имени Романа Петровича Стащенко»,
город Тула, за номер «Завтра была война» (руководитель – заместитель
директора Майорова Инга Владимировна);

К. С., обучающуюся муниципального бюджетного образовательного
учреждения дополнительного образования детей «Дворец детского
(юношеского) творчества», Узловский район, за номер «Девочка
с Васильевского острова» (руководитель – педагог дополнительного
образования Борисова Марина Львовна);

1.4. в номинации «Артистичные МЫ» (ансамбль):
возрастная группа – обучающиеся в возрасте 10-13 лет:
театральное объединение «Конферанс» муниципального бюджетного

учреждения дополнительного образования «Детско-юношеский Центр», город



4

Тула, за номер «Письма с фронта» (руководитель – педагог дополнительного
образования Атюнина Ольга Сергеевна);

театральный клуб «Сатура» муниципальной казенной
общеобразовательной организации Гвардейская средняя общеобразовательная
школа муниципального образования Дубенский район, за номер «Ожившая
фотография» (руководитель – учитель начальных классов Бутримова Светлана
Викторовна);

возрастная группа – обучающиеся в возрасте 14-18 лет:
театральное объединение «Затейники» муниципального казенного

образовательного учреждения дополнительного образования «Куркинский
районный Центр внешкольной работы», Куркинский район, за номер «И все
о той войне» (руководитель – педагог дополнительного образования Михеева
Наталья Мирчевна);

1.5. в номинации «Поющий Я» (соло):
возрастная группа – обучающиеся в возрасте 6-9 лет:
Д. А., обучающуюся муниципального общеобразовательного учреждения

«Грицовский центр образования имени Д. С. Сидорова», Веневский район, за
номер «Девятое мая» (руководитель – музыкальный руководитель Кузнецова
Татьяна Николаевна);

Д. А., обучающуюся муниципального казенного общеобразовательного
учреждения «Липковский центр образования №1» муниципального
образования Киреевский район, за номер «Наш край – Россия» (руководитель –
учитель начальных классов Нежданова Надежда Николаевна);

К. Д., обучающуюся муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения «Средняя общеобразовательная школа №15», город Новомосковск,
за номер «Там, где ветви черемухи белые» (руководитель – педагог
дополнительного образования Обысова Татьяна Георгиевна);

К. Е., обучающуюся муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения «Средняя общеобразовательная школа №15», город Новомосковск,
за номер «Мы хотим, чтоб птицы пели» (руководитель – педагог
дополнительного образования Обысова Татьяна Георгиевна);

К. П., обучающуюся муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения «Центр образования №37 имени В. П. Храмченко», город Тула, за
номер «День Победы – слово дорогое» (руководитель – музыкальный
руководитель Шелаева Екатерина Евгеньевна);

Л. А., воспитанницу муниципального дошкольного образовательного
учреждения детского сада общеразвивающего вида №25, Узловский район, за
номер «Письмо солдату» (руководитель – музыкальный руководитель Крикова
Вера Николаевна);

возрастная группа – обучающиеся в возрасте 10-13 лет:
М. И., обучающегося муниципального бюджетного учреждения

дополнительного образования «Детско-юношеский Центр», город Тула, за
номер «Я вернусь победителем» (руководитель – педагог дополнительного
образования Ермолова Татьяна Ильгисовна);

М. М., обучающегося муниципального казенного образовательного
учреждения дополнительного образования «Куркинский районный Центр



внешкольной работы», Куркинский район, за номер «Люди, помните»
(руководитель – педагог дополнительного образования Лаухин Александр
Викторович);

возрастная группа – обучающиеся в возрасте 14-18 лет:
А. Т., обучающуюся государственного профессионального

образовательного учреждения Тульской области «Чернский профессионально-
педагогический колледж», за номер «Это просто война» (руководитель –
педагог дополнительного образования Карапетян Кристинэ Араиковна);

Б. Т., обучающуюся муниципального учреждения культуры
«Межпоселенческий культурно-досуговый центр», Веневский район, за номер
«Белые панамки» (руководитель – хормейстер Алтухова Светлана Евгеньевна);

Д. С., обучающуюся муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения Воскресенская средняя общеобразовательная школа, Дубенский
район, за номер «Наша вторая весна» (руководитель – учитель истории
и обществознания Данилина Лариса Николаевна);

К. В., обучающуюся муниципального общеобразовательного учреждения
«Гурьевский центр образования имени С. К. Иванчикова», Веневский район, за
номер «Дети Ленинграда» (руководитель – советник директора по воспитанию
Лепехина Виктория Алексеевна);

Н. И., обучающегося муниципального учреждения культуры
«Межпоселенческий культурно-досуговый центр», Веневский район, за номер
«Война» (руководитель – хормейстер Алтухова Светлана Евгеньевна);

С. И., обучающегося государственного профессионального
образовательного учреждения Тульской области «Чернский профессионально-
педагогический колледж», за номер «Первым делом самолеты»
(руководитель – педагог дополнительного образования Карапетян Кристинэ
Араиковна);

1.6. в номинации «Поющие МЫ» (ансамбль):
возрастная группа – обучающиеся в возрасте 6-9 лет:
Б. М., С. В., обучающихся муниципального бюджетного учреждения

дополнительного образования «Детско-юношеский Центр», город Тула, за
номер «Этот славный День Победы» (руководитель – педагог дополнительного
образования Селезнева Юлия Владимировна);

вокальное объединение «Клюква в сахаре» муниципального бюджетного
учреждения дополнительного образования «Детско-юношеский Центр», город
Тула, за номер «Наша армия» (руководители – педагог дополнительного
образования Селезнева Юлия Владимировна, концертмейстер Зайцева Елена
Николаевна);

К. Д., К. А., воспитанников муниципального дошкольного
образовательного учреждения центра развития ребенка – детского сада №21,
Узловский район, за номер «Идет солдат по городу»
(руководитель – музыкальный руководитель Милехина Вероника
Александровна);

Ф. С., К. В., обучающихся муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Детско-юношеский Центр», город Тула, за



6

номер «Нет войне» (руководитель – педагог дополнительного образования
Селезнева Юлия Владимировна);

хор «Росинки» муниципального общеобразовательного учреждения
«Санталовская средняя школа» Ясногорского района Тульской области, за
номер «Мы – едины! Непобедимы!» (руководитель – учитель музыки
Барановская Екатерина Николаевна);

Щ. В., Р. Д., воспитанников муниципального дошкольного
образовательного учреждения детского сада комбинированного вида №5,
Узловский район, за номер «Чтоб больше не было войны»
(руководитель – музыкальный руководитель Коваленко Татьяна Николаевна);

возрастная группа – обучающиеся в возрасте 10-13 лет:
А. Д., Ш. Д., обучающихся муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения «Гимназия №20», город Донской, за номер
«Солдатская» (руководитель – учитель музыки Агеева Татьяна Сергеевна);

возрастная группа – обучающиеся в возрасте 14-18 лет:
ансамбль «Гармония» муниципального бюджетного учреждения

дополнительного образования «Детско-юношеский Центр», город Тула, за
номер «Родина» (руководитель – педагог дополнительного образования
Ермолова Татьяна Ильгисовна);

хор «Возрождение» муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Детско-юношеский Центр», город Тула, за
номер «Россия моя» (руководитель – педагог дополнительного образования
Ермолова Татьяна Ильгисовна);

1.7. в номинации «Народный художник»:
возрастная группа – воспитанники, обучающиеся в возрасте 6-9 лет:
Г. М., обучающуюся муниципального бюджетного общеобразовательного

учреждения «Центр образования №5 имени Героя Российской Федерации
Сергея Сергеевича Громова», город Тула, за работу «У вечного огня»
(руководитель – учитель-логопед Борисенко Лилия Викторовна);

Е. М., обучающуюся муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения «Центр образования №54», город Тула, за работу «Пока мы
помним прошлое, у нас есть будущее!» (руководитель – воспитатель Еремеева
Кристина Александровна);

Е. Н., обучающегося муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения «Центр образования №54», город Тула, за работу «Спасибо вам,
что мы войны не знали» (руководитель – учитель-логопед Ермакова Рогнеда
Юрьевна);

Е. Е., воспитанника муниципального бюджетного дошкольного
образовательного учреждения «Детский сад комбинированного вида №38»,
город Новомосковск, за работу «Мы наследники победы»
(руководитель – воспитатель Казакевич Елена Львовна);

К. С., обучающуюся муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения «Центр образования №5 имени Героя Российской Федерации
Сергея Сергеевича Громова», город Тула, за работу «Солдат Победы»
(руководитель – учитель-логопед Борисенко Лилия Викторовна);



К. М., обучающегося муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Центр образования №54», город Тула, за
работу «Русский солдат» (руководитель – воспитатель Потапова Татьяна
Евгеньевна);

К. С., воспитанника муниципального бюджетного дошкольного
образовательного учреждения «Детский сад комбинированного вида №26»,
город Алексин, за работу «С Днем Победы!» (руководители – педагог-психолог
Довыдова Елена Владимировна, учитель-логопед Елагина Регина
Владимировна);

Л. В., воспитанницу муниципального бюджетного дошкольного
образовательного учреждения «Детский сад №40 «Ладошки», город
Новомосковск, за работу «80 лет Победы!» (руководитель – воспитатель
Карпунина Екатерина Сергеевна);

П. К., воспитанницу муниципального автономного дошкольного
образовательного учреждения – детского сада «Аленушка», город Тула, за
работу «Голос Победы» (руководитель – воспитатель Марусик Олеся
Васильевна);

С. В., воспитанницу муниципального казенного дошкольного
образовательного учреждения Центра развития ребенка – детского сада №17,
Кимовский район, за работу «Во имя жизни» (руководитель – воспитатель
Шишлякова Любовь Михайловна);

Т. А., обучающегося муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения «Центр образования №5 имени Героя Российской Федерации
Сергея Сергеевича Громова», город Тула, за работу «День Победы»
(руководитель – учитель-логопед Борисенко Лилия Викторовна);

Т. А., воспитанницу муниципального бюджетного дошкольного
образовательного учреждения «Детский сад №40 «Ладошки», город
Новомосковск, за работу «80 лет Победе!» (руководитель – воспитатель
Своднина Ангелина Федоровна);

Х. М., обучающегося государственного общеобразовательного
учреждения Тульской области «Ефремовский областной центр образования», за
работу «Возвращение солдата» (руководители – воспитатель Сопина Юлия
Валериевна, учитель начальных классов Баева Ольга Васильевна);

возрастная группа – обучающиеся в возрасте 10-13 лет:
И. Д., обучающегося государственного общеобразовательного

учреждения Тульской области «Суворовская школа для обучающихся с
ограниченными возможностями здоровья», за работу «Память» (руководитель –
учитель изобразительного искусства Загребнева Наталья Евгеньевна);

К. Т., обучающегося муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения «Центр образования №20», город Тула, за работу
«Бранденбургские ворота» (руководитель – учитель изобразительного
искусства Выборнова Екатерина Александровна);

К. А., обучающуюся государственного общеобразовательного
учреждения Тульской области «Суворовская школа для обучающихся с
ограниченными возможностями здоровья», за работу «Память» (руководитель –
учитель изобразительного искусства Загребнева Наталья Евгеньевна);



8

К. Н., обучающегося государственного общеобразовательного
учреждения Тульской области «Суворовская школа для обучающихся с
ограниченными возможностями здоровья», за работу «Память» (руководитель –
учитель изобразительного искусства Загребнева Наталья Евгеньевна);

К. А., обучающегося муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения «Центр образования №20», город Тула, за работу «А может не
было войны?» (руководитель – учитель изобразительного искусства Выборнова
Екатерина Александровна);

Л. М., обучающуюся муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Центр образования №20», город Тула, за
работу «Поздравление ветерана» (руководитель – учитель изобразительного
искусства Выборнова Екатерина Александровна);

Р. Н., обучающуюся Васильевой Алены Владимировны, действующей как
физическое лицо с применением налогового режима «налог на
профессиональный доход», город Тула, за работу «Мы помним!»
(руководитель – руководитель студии творческого развития «STR» Васильева
Алена Владимировна).

возрастная группа – обучающиеся в возрасте 14-18 лет:
Б. О., обучающуюся государственного общеобразовательного

учреждения Тульской области «Суворовская школа для обучающихся с
ограниченными возможностями здоровья», за работу «Память» (руководитель –
учитель изобразительного искусства Загребнева Наталья Евгеньевна);

Е. В., обучающуюся муниципального казенного образовательного
учреждения дополнительного образования «Куркинский районный Центр
внешкольной работы», Куркинский район, за работу «Фотография Победы»
(руководитель – педагог дополнительного образования Чипига Галина
Александровна);

Щ. А., обучающуюся муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Центр образования № 8 имени Героя
Советского Союза Леонида Павловича Тихмянова», город Тула, за работу
«Вальс расставания» (руководитель – заместитель директора Тюрина Елена
Николаевна).


